nebantur et inspectis duabus formulationibus antea propositis, canon suprapositus confectus est qui ab aliis non differt nisi ratione brevitatis et claritatis, sed nullum elementum novum includit.

b) Votum et consilium obedientiae magis quam vota et consilia castitatis et paupertatis influxum subit indolis, finis et formae regiminis cuiusvis Instituti. Oboedientia enim promittitur moderatoribus « secundum statuta vel constitutiones » Instituti religiosi de quo agitur. Indoles autem, finis et regimen sunt admodum diversa in diuersis Institutis. Quapropter, in definiendis obligationibus quae ex voto oboedientiae promanant, iure communi nonnisi minimum dici potest et debet. Secus praescriptio-nes iuris communis erunt difficulter omnibus Institutis religiosis applicabiles. Et haec est ratio maximae sobrietatis istius canonis.

c) In fine canonis dicitur: « secundum determinationem iuris » et non « iuris particularis » quia in iure communi possunt adesse et de facto adsunt plura praescripta quae religiosos respiciunt et quibus obtemperare debent. Conferantur etiam notae ad calcem canonum de oboedientia positae in supra citato documento: « Addenda ad Relationem introductivam decimam secundam » (n. 11).

15.

CANON QUINTUS

Communitas religiosa habitare debet in domo legitime constituta, quae domus propriam habeat ecclesiam vel oratorium in quibus Eucaristia celebratur et asservatur ut vere sit centrum communitatis.

Notae:

a) Canon iste intendit imprimis in tuto ponere ius, cuilibet communitati religiose proprium, habendi ecclesiam vel oratorium proprium pro servitio ipsius communitatis et etiam pro exercitio operum apostolatus quae sunt Instituto propria. Ad hoc tamen ut habeatur domus religiosa requiritur ut sit legitime constituta, seu ad normam iuris. Prima igitur praescriptio huius canonis intendit etiam praecavere abusus et confusiones quae venire possunt ex quibusdam experimentis in variis regionibus iam ad actum deductis.

b) Canon tamen potissimum inculcare intendit omnibus sodalibus, qui communitatem constituunt, ardentem fraternalm caritatem quam constanter colere debent. Haec caritas fraterna suum vinculum et apicem invenire debet in celebratione sacrificii Eucharistici, praesertim si de communitate clericali et sacerdotali agatur, et in praesentia reali eucharistica Christi inter fratres. Haec vita fraterna in Christo et pro Christo constituere videtur specificum testimonium communitarium religiosorum. Separatio a mundo et aptus habitus, de quibus in can. 1, § 2, constituunt aspectum tantummodo exteriorem huius testimonii, quod intime per vitam fraternalm in Christo constituitur.

IV. DE INSTITUTIS VITAE APOSTOLICAE CONSOCIATAE

16. In prima sectione huius Relationis, quando sermo erat: «De Schemate secundae partis», conatus sum non tantum invenire aptam rubricam pro categoria Institutorum quae in Codice vigenti veniunt sub titulo: «De societatibus sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis», sed etiam indolem specificam istorum Institutorum individuare et breviter describere. Non est igitur cur in hac parte repetam ea quae iam supra dicta sunt (cf. nn. 4-5). Tantum recolendum est huiusmodi Instituta indolem eminenter apostolicam praeserferre et in eis omnia influxum subire et veluti conditionari huic peculiari indoli. Sive Instituta haec sacerdotalia sint sive laicalia, sive opera apostolatus exerceant exclusive in terris missio-num sive non, semper primas partes tribuunt eorum scopo apostolico. Immo posset forsan dici eorum vocationem nonnisi ex unione vocationum personalium sodalium conflari. Quod opponi videtur ei quod habetur in Institutis religiosis, ubi sodales participant vocationem ipsius Instituti, cui in professione sese tradunt ut disponibiles sint in manibus moderatorum pro bono ipsorum sodalium, Instituti et Ecclesiae ad normam iuris particu-laris et secundum finem specialem cuiusque Instituti. Sodales, e contra, Institutorum vitae apostolicae consociatae simul consociantur ut ex vita, quam in Instituto associatam ducunt, adiutorium habeant et sustententur in sua actione apostolica. Vita igitur fraterna his in Institutis potius consideranda est veluti relativa necessitas pro efficaciore actione apostolica et so-dalium et Instituti. Consilia autem evangelica his in societatibus assumun-tur abs dubio ut perfectio caritatis a sodalibus facilius et securius attingi possit sed etiam quia in his quoque Institutis verum esse debet quod statutum est pro sodalibus Institutorum religiosorum operibus apostolatus de-ditorum: «Actio apostolica ex intima cum Deo unione semper procedat eamdemque confirmet ac foveat» can. 1, § 2, in ultima sessione Coetus approbatus). Immo forsan monitum hoc est magis necessarium sodalibus horum Institutorum vitae apostolicae consociatae, quia pro eis periculum gravius adest exhibendi zelum inopportunum in activitate apostolica cum consequenti ariditate spiritus et inefficacitate apostolatus. Observantia enim consiliorum indoli cuiusque Instituti accommodata et vita fraterna communitaria optimum praesidium et fulcimentum constituunt pro acti-vitate apostolica operarii evangelici.

17. Canones igitur, qui pro hac categoria Institutorum perfectionis sta-tuendi sunt, indolem illis propriam manifestare debent, scilicet eminenter

apostolicam, et simul clare et firmiter determinare duo elementa quae haec Instituta introducunt in magnum agmen Institutorum perfectionis, nempe observatio trium consiliorum evangelicorum iuxta determinationem iuris particularis et quaedam forma vitae fraternae a iure particulari praescripta, attentis indole et fine Instituti. Cum autem his in Institutis non habeantur regulariter illae rigidae restrictiones pro religiosis statutae in materia paupertatis, ius particolare cuiuslibet Instituti debet adamussim determinare quaestiones attinentes ad usum et administrationem bonorum temporalium tam individuorum quam communium. Secus observatio consilii paupertatis posset reduci ad flatum vocis. Propter finem apostolicum et positionem quam haec Instituta et eorum sodales habent non solum in Ecclesia universalis sed etiam in ecclesiis particularibus, necessarium videtur ponere in lucem quosdam aspectus eorum apostolatus in relatione ad Ordinarios loci, quamvis hodie differentiae in hac re inter sodales horum Institutorum et religiosos operibus apostolatus deditos sat reductae appareant.

Attento quod etiam pro his Institutis et eorum sodalibus valent omnia praescripta canonum quae in parte prima seu generali posita sunt, infrascrip-
to Relatori et Consultoribus Parvi Coetus visum est inopportunum canones in hoc titulo ponendos multiplicare. Ceterum, multiplicatio canonum in hac parte non est facilis, tam propter principia directiva laborum a Coetu nostro Studiorum approbata et constanter applicata, quam propter magnam varietatem Institutorum quae in hac categoria inveniuntur. Nisi igitur praescripta hic ponenda sint valde generalia et minimum imponant, magna cum probabilitate erunt inapplicabilia vel indebitas restrictiones importabunt.

Canones igitur qui proponuntur examini Rev.morum Consultorum Coetus sunt tantum quatuor. His praescriptis — ut putamus — ea concise, sed sufficienti cum claritate, statuta sunt quae supra exposui circa indolem propriam et peculiares necessitates horum Institutorum. En igitur canones qui proponuntur.

Tit. II: « DE INSTITUTIS VITAE APOSTOLICAE CONSOCIATAE »

18.

CANON PRIMUS

Instituta vitae apostolicae consociatae, sive sacerdotalia sive laicalia, quae religiosa non sunt, suum finem apostolicum per vinculum fraternitatis sustinent atque secundum propriam rationem consilia evangelica aliquo sacro ligamine firmata assumunt.

Notae:

a) Post iam dicta supra pauca remanent exponenda ex verbis istius canonis. Omnia elementa requisita pro constitutione essentiali Institutorum huius categoriae videntur inclusa.

b) Fit specificatio per expressionem: «sive sacerdotalia sive laicalia» ad hoc ut nullum habeatur dubium circa inclusionem in hac categoria illorum Institutorum quorum sodales non sunt clerici sed laici, sive viri sive mulieres. Praefertur verbum «sacerdotalia» potius quam «clericalia», quia haec instituta ordinarie vocantur «Instituta vel Associationes sacerdotales vel sacerdotum».

c) «quae religiosa non sunt». Haec declaratio est opportuna tam ad apprime distinguenda haec Instituta ab Institutis religiosis, de quibus actum est in Titulo I, quam ad satisfaciendum desiderio moderatorum et sodalium horum Institutorum qui assimilationem cum religiosis mordicus reiiciunt.

d) «suum finem apostolicum per vinculum fraternitatis sustinent». Haec propositione plura statuit. Imprimis, affirmat omnia huiusmodi Instituta finem apostolicum habere; deinde dicit vitam associatam in his communitatibus ducendam cum vita communi religiosorum confundendam non esse cum existat potissimum ad finem apostolicum sustinendum et ad efficaciem reddendam actionem apostolicam sodalium. Tandem, per hoc etiam innuitur vitam fraternalm in his institutis non habere momentum quod acquirit vita communis in religionibus.

e) Statuitur denique quod omnia Instituta huius categoriae consilia evangelica consueta, castitatis nempe, paupertatis et oboedientiae assumere debent, secus inter Instituta perfectionis adnumerari non possunt. Clarum etiam est quod sodales in propria cooptatione ad Institutum debent assumptionem consiliorum firmare, quodam sacro ligamine, ut aperte dicitur in Const. Dogm. *Lumen Gentium*, Cap. VI, n. 44. Natura tamen huius ligaminis et modus illud assumendi definiri debet in iure particulare cuiusque Instituti. Similiter observatio consiliorum determinanda est iuxta propriam rationem, seu secundum indolem, finem et necessitates Institutorum.

Dum igitur elementa essentialia in quolibet Instituto huius generis clare determinantur et statuuntur in hoc canone, congrua ampla libertas relinquitur singulis Institutis ut haec elementa accomoden et adaptent sicut exigitur ab eorum indole et etiam a circumstantiis exurgentibus.

19.

CANON SECUNDUS

Vita fraterna ita ordinata sit ut activitatem apostolicam praeparet et constanter foveat atque adiuvet.

Notae:

Canon iste confirmat, ex una parte, vocationem eminenter apostolicam horum Institutorum et ex alia, manifestat functionem quam vita communitalia induit in or-

ganizatione structurali eorumdem Institutorum. Nemo certe negabit vitam communiam inservire debere ad praeparationem sodalium perdurante eorum institutione intellectuali et spirituali pro futura activitate apostolica. Se haec potest vocari «praeparatio remota», dum vita communitaria debet sodales praeparare ad opera apostolatus exercenda etiam proxime. Et haec est ratio quare ordinatio vitae communitariae debet sapienter fieri ut sit fons unde actio apostolica sodalium non tantum proximam praeparationem eruere potest sed etiam fulcimentum et validum adiutorium.

20.

CANON TERTIUS

Statuta personalem conditionem sodalium circa bona temporalia definiant et accommodatas normas statuant quae eorum usum moderentur, attenta in fraternitate aequalitate sodalium.

Notae:

a) Sicut videri potest ex iis quae dicta sunt supra in canone introductivo Tituli I: «De Institutis Religiosis» circa votum paupertatis, conditio personalis sodalium religiosorum circa bona temporalia appareat sufficienter definita. Quaedam puncta fundamentalia communia sunt bene definita a iure communi et alia relinquentur definienda a iure particulari cuiusque Instituti religiosi. Positio tamen est sat diversa in Institutis vitae apostolicae consociatae. In Codice Iuris Canonici, ubi, ut iam plures dictum est, haec Instituta in multis assimilata sunt religionibus, sicut testantur praescripta canonum Tituli XVII, Libri II, quoad conditionem sodalium circa bona temporalia sequentia modo omnino generali statuuntur: Can. 676, § 3: «Quidquid sodalibus obvenit intuitu societatis, eidem acquiritur; cetera bona sodales secundum constitutiones retinent, acquirunt et administrant». Praescriptum est ex proposito indeterminatum et determinationem completam postulat a iure particulari duplex ob motivum. Imprimis, istis Institutis eorumque sodalibus evidenter non possunt imponi obligationes in hac materia quae Institutis religiosis et eorum sodalibus imponuntur. Sunt enim Instituta admodum diversa et quod valet pro una categoria non valet pro alia. Secundum motivum consistit in hoc quod inter varia Instituta quae coadunantur sub categoria Institutorum vitae apostolicae consociatae percipi possunt diversitates sat profundae quae proveniunt ex diversa origine, diverso gradu vitae communitariae, diversis operibus a quolibet Instituto selectis, diversis regionibus in quibus apostolatus exercetur, diverso tempore in quo Instituta orta sunt, etc.

b) Quapropter, non videtur possibile in canone circa consilium paupertatis pro his Institutis aliud statuere quam quod dictum est in prima parte canonis: «Statuta personalem conditionem sodalium circa bona temporalia definiant et accommodatas normas statuant quae eorum usum moderentur». Maiores specificationes vel determinationes certe hic ponni non possunt neque debent, quia omnibus Institutis eorumque sodalibus applicabiles non essent. Determinationes huiusmodi debent relinquiri iuri

particulari. Ex alia tamen parte, hoc praescriptum appareat necessarium tam quia canon statutus pro religiosis hic non est applicabilis, quam quia secus Statuta particularia Institutorum possent necessariam ordinationem materiae tam delicatae totaliter omittere et ita ad nihilum reducere observantiam consilii paupertatis. Quod admitti certe non potest.

c) Cum his in Institutis, sodales non tantum retinent ius acquirendi bona post cooptationem in Institutum, sed etiam bonorum proprietariorum administrationem et quodammodo eorum usumfructum, planum est conditionem oeconomica sodalium in uno eodemque Instituto non parum diversificari posse.

Haec autem diversitas posset esse fons admirationis et forsitan scandali et dissensionis inter fratres, si in usu bonorum proprietariorum non habeatur dependentia a legitimis moderatoribus vel nimia inaequalitas percipi possit. Et haec est ratio adiungendi praescripto statuendi normas accommodatas quoad usum bonorum, ultimam phrasem canonis: «attenta in fraternitate aequalitate sodalium». In Instituto namque sodales omnes sunt fratres et aequales, independenter ab eorum conditione oeconomica. Consequenter, in quantum erit possibile, aequaliter tractari debent.

21.

CANON QUARTUS

§ 1. Ordinariis locorum sodales reverentiam et oboedientiam prae-
sent in his quae activitatem apostolicam spectant, salvis semper indole In-
stituti et subiectione erga proprios moderatores.

§ 2. Sodales, etsi ad normam iuris particularis incardinationem in ali-
qua dioecesi habere possint, moderatoribus Instituti submissi manent at-
que munera in Instituto commissa assumere tenentur.

Notae:

a) Ut iam supra dictum est (cf. n. 17), iste canon hic necessarius videtur propter peculiarem finem apostolicum horum Institutorum et propter specialem conditionem in qua sodales inveniuntur in relatione ad ecclesias particulares. Etenim, cum sodales horum Institutorum, praesertim sacerdotes, propinquiores sint clero dioecesano et sa-
cerdotibus dioecesanis, relationes cum ecclesia locali et cum Ordinario loci frequen-
tiores et magis implicatae esse possunt quam illae religiosorum, etsi pertineant ad In-
stituta operibus apostolatus dedita. Inde sequitur necessitas tradendi saltem quasdam
normas directivas, a iure particulari magis determinandas, ad hoc ut harmonia inter
utramque partem servetur, bono animarum apte prospiciatur et simul Instituta et eo-
rum sodales modo idoneo suam vocationem adimpleant secundum charisma divinitus
acceptum et nullum patientur detrimentum sed continuos progressus faciant.

b) Quamvis igitur § 1 huius canonis applicari possit etiam sodalibus Institutorum religiosorum operibus apostolatus deditorum (cf. Decr. *Christus Dominus*,

nn. 33, 35), Consultores tamen Parvi Coetus statuerunt praescriptum quoad sodales horum Institutorum hic ponere. Clarum est sodales huiusmodi oboedientiam Ordinariis locorum praestare debere quando activitas apostolica exercetur erga personas extra-neas fraternitati. Requiritur etiam ut Ordinarius loci legitime vocet sodales vel normas legitimas statuat. Non est rarum quod Episcopus vocat sodalem horum Institutorum ad quaedam opera dioecesana dirigenda, uti v. gr. seminarium vel scholam. In acceptandis huiusmodi operibus, sicut et in tota activitate apostolica exercenda, attentio non parva fieri debet ad indolem et finem Instituti ad quod sodales pertinent. Responsabilitas hic gravat non solum super ipsos sodales sed et super moderatores et etiam super Episcopum. Hoc quammaxime dicitur de officiis et muneribus quae de se ad indefinitum tempus perdurant vel ad tempus protractum. Et est motivum praecipuum quare sodalis numquam haec officia vel munera acceptare debet absque licentia sui legitimi moderatoris. Immo norma deberet esse pro Ordinario loci ut numquam directe recurrat ad sodalem cui concredere vellet aliquod officium vel munus sed directe ad moderatorem competentem.

c) In quibusdam Institutis huius categoriae admittitur vel etiam commendatur ut sodales vel habeant vel retineant incardinationem in aliqua dioecesi. Cum autem incardinatio constitutat titulum subiectionis erga Ordinarium loci in cuius dioecesi clericus incardinatur, conditio sodalium Institutorum quae incardinationem admittunt potest esse sat diversa ab illa sodalium aliorum Institutorum. Hoc tamen non obstante, permitti non potest quod Institutum grave damnum patiatur ex hoc facto. Qua de causa in § 2 huius canonis relinquitur imprimis libertati ipsorum Institutorum utrum debeatadmittere vel introducere in proprio iure particulari possibilitatem incardinationis pro suis sodalibus. Deinde statuitur quod factum incardinationis non tollit submissionem sodalium erga proprios moderatores internos. Hoc requiritur ex cooptatione sodalium in Institutum, quae per incardinationem certe non tollitur. Tandem praescribitur quod tales sodales incardinati in dioecesi non eximuntur ab obligationibus quas habent erga Institutum et praeferunt ab obligatione acceptandi et assumendi officia et munera ipsius Instituti, sive sint regiminis sive alterius generis. Incardinatio nempe non debet constituere effugium ut officia Instituti declinentur quia alia, ab Episcopo forsan concredata, magis placent, una vel alia ratione.

Romae, 5 aprilis 1973.

P. MARCUS SAID, O.P.

Relator

Adnexum II**CANONES IN XV^a SESSIONE APPROBATI****DE VITA EREMITICA**

§ 1. Praeter haec perfectionis Instituta, Ecclesia agnoscit vitam eremiticam seu anachoreticam, qua christifideles arctiore a mundo secessu, solitudinis silentio, assidua prece et poenitentia in Dei laudem et mundi salutem suam vitam consecrant.

§ 2. Eremita uti religiosus iure recognoscitur qui tria evangelica consilia, voto firmata, profitetur et propriam vitae rationem sub ductu Ordinarii loci aut competentis moderatoris religiosi habet et servare tenetur.

CANONES INTRODUCTIVI TITULI I*Can. primus*

§ 1. In quolibet Instituto religioso tria consilia evangelica voto publico firmata in professione saltem definitiva a sodalibus assumi debent et vita fraterna in communione peragenda est ad normam iuris particularis.

§ 2. Testimonium publicum ab his Institutis Christo et Ecclesiae redendum illam secundum separationem indoli et fini cuiusque Instituti propriam necnon usum habitus apti a iure particulari praescriptum qua signum consecrationis vitae.

Can. secundus

Castitatis propter regnum coelorum professio secundum coelibatus simulac continentiae perfectae observantiam, qua caritas erga Deum et universos homines magis accenditur et manifestatur.

Can. tertius

§ 1. Paupertatis propter Christi sequelam professio, praeter vitam in labore et sobrietate ducendam, secundum plenam in usu et dispositione

bonorum dependentiam necnon cessionem saltem administrationis proprii patrimonii.

§ 2. Nisi, ad normam iuris particularis, fiat renuntiatio bonorum patrimonialium acquisitorum et acquirendorum, sodales tenentur testamentum condere et, intuitu securitae professionis, de usu et usufructu suorum bonorum libere disponere.

§ 3. Quae vero propria industria, stipendio vel pensione a sodalibus acquiruntur Instituto cedunt.

Can. quartus

Oboedientiae ad exemplum Christi professio plenam voluntatis Deo dedicationem secumfert in submissione moderatoribus, tanquam Dei vices gerentibus, in spiritu fidei et amoris praestanda secundum determinacionem iuris.

Can. quintus

Communitas religiosa habitare debet in domo legitime constituta, quae domus propriam habeat ecclesiam vel oratorium in quibus Eucharistia celebratur et asservatur ut vere sit centrum totius vitae communis.

DE INSTITUTIS VITAE APOSTOLICAE CONSOCIATAE*Can. primus*

Instituta vitae apostolicae consociatae, sive clericalia sive laicalia, quae religiosa non sunt, suum finem apostolicum per vinculum fraternitatis sustinent atque secundum propriam rationem consilia evangelica quodam sacro ligamine firmata assumunt.

Can. secundus

Vita fraterna ita ordinata sit ut activitatem apostolicam praeparet et constanter foveat atque adiuvet.

Can. tertius

Statuta personalem conditionem sodalium circa bona temporalia definiunt et accommodatas normas determininent quae secundum paupertatem eorum usum moderentur, attenta, in fraternitate, aequalitate sodalium.

Can. quartus

Ordinariis locorum sodales reverentiam et oboedientiam praestent in his quae activitatem apostolicam spectant, salvis semper indole Instituti et subiectione erga proprios moderatores.